<sup>ε</sup> Quatuor mss. διαδοχὴν ἐπάγει λέγων, καὶ ἐν τῷ ἰσῶσι.

<sup>ς</sup> Plurimii mss. ἀμαρτία, πῶς; τοῦ γὰρ βομῶν.

<sup>δ</sup> Hæc dicitur in quibusdam mss. Genui tunc scriptum mss. θυσίας τῶν καθημερινῶν. (Legentibus quibus καὶ καθαῖς.)

sic et nos libera a presentibus malis propter solam bonitatem tuam erga genus hominum. Nam aliud nulum habemus jus sperandæ salutis. Hæc loquutus, multaque lamentatus, mox inducit ipam civitatem eum mulierem aliquam captivam, et ait : *Ostende faciem tuam super sanctuarium tuum, inclina aurem tuam, Deus meus et audi, aperi oculos tuos, et vide interitum nostrum cunctotique tuas, in qua invocatum est nomen tuum sanctum* ( Dan. 9. 17. 18 ). Posteaquam circumspexit hominibus neminem vidit, qui posset Deum reddere propitium : ad ariditiam confugit, et civitatem ipsam objicit, ejusque desolationem ponit ob oculos, atque in his finito sermone, Deum propitium reddit. Id perspicuum est ex iis quæ sequuntur. Verum quod dicebam : oportet enim ad id quod erat propositum reverti ; etenim hæc obiter interjecta sunt, non frustra necesse temere, sed ut animos vestros aliquantisper refocillarem ex perpetuis contentionibus defatigatos. Age redcamus igitur unde digressi hæc diximus, demostremusque quod ea quæ Judæis erant eventura, divinitus illis cum omni accurate prædicta sint. Jam enim duas captivitates sermo noster demonstravit illis accidisse, quemadmodum a prophetis erat prædictum, idque non casu neque præter expectationem. Superest ut deinceps, ubi tertiam adjecerimus, de hac, qua nunc tenentur dicamus, doceamusque perspicue, quod nullus propheta promisit illis futurum, ut ullo pacto ab his malis, in quibus nunc sunt, solvantur, aut liberentur. Quæ est igitur tertia ? Quæ facta est sub Antiocho cognomento Epiphane. Nam Alexander Macedonum rex, ubi Darium Persarum regem sustulisset, in sese transtulit imperium. Hoc autem extincto, quatuor post illum reges successerunt, e quorum uno prognatus Antiochus longo post tempore et templum incendit, et sancta sanctorum devastavit, et sacrificia sustulit, et Judæos subegit, denique totam illorum reipublicam everit.

7. *Explicatio prophetiæ Danielis.* — Et hæc omnia ad unum usque diem exactissime prædicta sunt a Daniele ; et quando hæc essent futura, et quomodo, et a quo, et qua ratione, et ubi fuem acceptura, et quam tandem mutationem sortitura. Hoc autem evidenti perspicietis ubi visionem ipsam audieritis, quam per parabolas nobis proposuit propheta, arietis vocabulo designans Darium regem Persarum : hirci vero Græcorum regem, videlicet Alexandrum Macedonem : quatuor cornua vocat eos, qui post illum exstiterunt : postremum cornu ipsius signat Antiochum. Quin præstat ipsam audire visionem. Vidi, inquit, *visionem et sedebam in Ubal ; Ubal locum quempiam dicit, Persarum lingua sic illum appellans ; et sustuli oculos meos, et vidi, et ecce arvis unus stans ante Ubal, et erant illi cornua excelsa, et unum excelsus cæteris, et excelsum illud pervenit usque ad extrema : et videbam arietem moventem cornu contra mare, et Doream, et Notum, et omnes bestia non stabant in conspectu ejus, nec erat qui eriperet de manu illius : et faciebat juxta voluntatem suam, et magnificatus est, et ego intellegebam* ( Dan. 8. 2. et seqq. ). De potentia lo-

quitur Persica, et dominatu, qui pervasit totam terram. Deinde de Alexandro Macedonum rege loquens, dicit : *Et ecce hircus caprarum venit ab Austro super faciem universæ terræ, et non tanget terram, et hircus illi prominebat cornu in medio oculorum ipsius.* Deinde narrans congressum Alexandri cum Dario, cæsaremque victoriam viribus portam : *Venit, inquit, hircus usque ad arietem habentem cornua, et efferatus est in eum, et percussit arietem, dicendum est enim compendio, et contrivit utrumque cornu illius, nec erat qui arietem eriperet de manu illius.* Posthæc narrans mortem Alexandri, et quatuor regum successionem : *Et cum hic invalesceret, inquit, contritum est cornu ejus magnum, et exorta sunt quatuor cornua sub illo, ad quatuor ventos cæli.* Hinc transiens deinceps ad Antiochi regnum venit, et declarans quod ex horum quatuor uno sit ortus, sic fere ait : *Ex uno prodiit cornu validum, et exaltatum est vehementer, ad Notum et Orientem.* Deinde designans quod Judaicam politiam funditus destruxit : *Posthæc, inquit, sacrificium per eum turbatum est delicto. Et factum est, et prospere processit. Et sanctum desolabitur, et datum est contra sacrificium peccatum ; altari enim sublato, sanctis conculcatis, idolum statuit injecta, et hostias immolavit demonibus contra legem, et projecta est in terram justitia. Et fecit, et prospere processit.* Deinde rursus de hoc ipso agens regno Antiochi Epiphani, deque captivitate excidioque ac desolatione templi, etiam ipsum tempus addidit. Exorsus enim ab Alexandri regno, denuo ad finem libri etiam intermedia commemorans omnia, hæc Ptolemæi et Seleuci conflictantes inter sese fecerunt, quæque horum duces gesserunt, dolos, victorias, exercitus, pugnas navales, prælia pedestria : deinde progressus in Antiochum desinit iterum dicens : *Brachia ex ipso exoritur, et proficiunt sanctum et transferent continuationem ; continuationem appellans solemnes et quotidianas victimas ; et inferent in illam abominationem, et eos qui violant testamentum, hoc est, prævaricantes Judæos, adducunt in ruinas, secum habebunt ac transferent, et populus cognoscens Deum suum prævalebit : Machabæorum res significans, quæ acciderunt sub Juda et Simone et Joanne ; et prudentes populi intelligent ad multa, et infirmabuntur in gladio et flamma ; nimirum iterum narrans incendium civitatis ; et in captivitate, et in direptione dierum ; et cum infirmati fuerint, adjuvabuntur adjutorio parvo ; significans quod in mediis illis malis poterunt respirare, et emergere ex afflictionibus, quibus involuti sunt ; et adjungentur illis multi in ruinis, et ob intelligentibus infirmabuntur* ( Dan. 11. 51. et seqq. ). His autem verbis significat futurum, ut multi etiam stantes cadant. Deinde causam etiam aperit, ob quam permisit Deus illos in tantis malis versari. Quænam est ea ? *Ut igne exanimet illos, inquit, eligat, atque dealbet usque ad terminum temporis.* Propter hæc enim, inquit, hæc permisit Deus, ut eos repurgaret, ostenderetque qui essent inter illos probati. Deinde commemorans regis illius potentiam, ait : *Et faciet juxta voluntatem suam, et exaltabitur, et magnificabitur.* Mox blasphemum illius

animum significans, addit *Adversus Deum deorum, inquit, loquetur superba, et prosperabitur, donec ira consummabitur*: declarans quod non ex proprio consilio, sed propter iram Dei adversus Judæos ille sic invaluerit. Tandem ubi pluribus aliis dixit quanta mala facturus esset, tum *Ægypto*, tum *Palæstinæ*; quomodo rediturus sit, et quo vocante, et qua urgente causa: postea narrat temporum mutationem, quodque Judæi postquam per hæc omnia transierint, nanciscerentur aliquod auxilium, misso angelo in illorum subsilium. *In tempore enim illo, inquit, exsurget Michael princeps magnus, qui præfectus est filiis populi tui, et erit tempus afflictionis, quale non fuit, ex quo gens facta est in terra usque ad tempus illud, et in tempore illo solva fiet omnis multitudo, quæ reperietur descripta in libro (Dan. 12. 1), hoc est, qui digni sunt salute.*

8. Verum ne nunc quidem adhuc demonstratum est, de quo fuit instituta quæstio. Quid autem hoc est? Videlicet quod etiam tempora præfinierit his malis, velut illie primæ servitutis annos quadringentos, secundæ postea septuaginta. Videamus igitur an his quæ præfiniat tempus aliquod. Ubi vero ficebit hoc invenire? In iis quæ post hæc dicentur. Quoniam enim audierat multa iniquaque mala, civitalis incendium, politice subversionem, suorum captivitatem, postea desiderabat finem illorum discere, et num quæ futura esset eorum calamitatum commutatio. Percontans autem sic loquebatur, *Domine, quis est istorum finis? Et dixit, Veni hæc Daniel: quoniam clausi et ob signati sunt sermones*: subindicans obscuritatem eorum, quæ dicerentur, *Usque ad temporis finem*. Mox causam aperiens, quare ista permisisset evenire mala, *Donec eligantur, inquit, et dealbentur, et igni examinentur multi, et inique agant inique, et intelligent omnes impii, et cordati intelligent (Dan. 12. 8. et seqq.)*. Deinde quanto tempore sint illis mansura hæc mala prædicens ait: *A tempore transmutationis endelechismi*. Sic autem vocabatur quotidianum sacrificium. Nam *ἑνδεκάηδη* perpetuum est, frequens, et continuum. Erat enim mos Judæis et vesperi et sub auroram et singulo quoque die sacrificium offerre Deo. Atque de causa sacrificium illud endelechismum, id est assiduitatem, vocabat. Postquam igitur veniens Antiochus hunc morem sustulit et immutavit: hoc est, quod ait angelus, *A tempore transmutationis endelechismi*, hoc est, a tempore quo commutabitur hoc sacrificium, *sunt dies mille ducenti et nonaginta*, hoc est, tres anni cum dimidiato, ac paulo amplius. Deinde quod tum esset futurus horum malorum finis ac terminus, subjicit: *Beatus qui sustinuerit ac pervenerit usque ad dies mille trecentos et triginta quinque*: mille ducentis nonaginta addens quadraginta quinque. Quoniam enim in mense et dimidio mensis accidit ut fleret ille confictus: in hoc victoria illa pura facta est, et omnium malorum urgentium commutatio: cum autem ait: *Beatus qui sustinuerit ad dies mille trecentos triginta quinque*, rerum immutationem declarat. Neque simpliciter dixit, qui pervenerit, verum qui *sustinuerit et pervenerit*: quoniam enim multi eorum, qui impietatem perpetrarunt, viderunt

commutationem, non eos simpliciter dixit beatos, sed eos qui testimonium præbuerant in diebus afflictionum, nec a pietate desciverant: deinde consequuntur relaxationem<sup>1</sup>. Ideo non simpliciter dixit, qui pervenerit: sed *qui sustinuerit et pervenerit*. Quid his esse potest dilucidius? Vides, ut non usque ad annos aut menses, sed ad unum usque diem summa cura et captivatem et captivitatem solutionem: prædixit propheta. Atque ut sciat me non ex conjecturis loqui, age proferamus et alium testem eorum quæ dicta sunt, quem illi gravissimum habent auctorem, Josephum loquor, qui calamitates illorum tragicas descripsit, ac vetus testamentum omne velut paraphrasi fœsus explicavit, qui fuit post Christi adventum, et captivitatem ab ipso prædictam commemorans, de hac quoque disseruit, Danielis visionem enarrans, de arietem, de hirco, de quatuor cornibus, de postremo post illa exorto. Et ne quis suspecta habeat quæ a nobis dicta fuerint, age referamus et illius verba.

*Josephi locus Judicæ antiquitatis, L. 10. c. 11. 12.* — Cum enim laudasset Daniele, supraque modum extulisset, cæteris omnibus prophetis anteposens, ad banc venit visionem, et dicit: Reliquit autem nobis suorum scriptorum monumenta, unde nobis libus prophetie exactam et inevitabilem certitudinem præstitit. Ait enim: Susis, quæ Persidis est metropolis, cum exisset in campum cum sociis suis quibusdam, subito terræ motu concussioneque oborta, relictum fuisse solum fugientibus cæteris. Et ipse quidem pronus in faciem concidit, innixus antribus manibus: dein nbi quispiam tangeret eum, intereaque juberet surgere, ac videre quæ post multas ætates civibus essent eventura: erecto monstratum ait fuisse arietem ingentem, cui multa quidem enata sint cornua, sed horum postremum excelsius fuisse cæteris. Deinde sustulisse oculos ad occasum, vidisseque hircum, qui per aerem impetu ferebatur. Hunc congressu fuisse cum arietem, et cornibus ictum his eum in terram dejecisse, concussasque. Deinde hircum fuisse visum excelsiorem, e fronte producentem cornu maximum; eo fracto, alia excrevisse quatuor, ad singulos obversa ventos. Ex his autem aliud minus exortum fuisse scripsit, quod increvit. Dicebat autem qui hæc illi ostendebat Deus, futurum ut gentem ipsius debellaret, urbem vi caperet, templum expilaret, sacra profliberet: futurum autem ad dies mille ducentos nonaginta.

*Explicatio visionis Danielis.* — Hæc quidem se vidisse in campo juxta Susas Daniel scripsit: eorum autem quæ per visu apparuerant, a Deo explicativum simplex petiit, didicisque, quod aries indicaret regna Persarum ac Medorum, cornua vero reges futuros, extremum autem cornu, postremum regem fore